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ESTA DO DE YATO GiOSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

*a

LEI N9 448190, DE 19 DE OLIrIIBRO DE I.990

..COI{CEDE ANISTIA FISCAL PARC]AL A6 CINTR]BI.'IN

TES E{ DÉBITO COM O I}IPOSTO PRMIAL E I'ERRIIG
RIAI, TJETIAI.KI - IPru E CU\rINBJIçÃC DE MELII]RIA

E ú ouRAS PRCIVIDÊ{JI},S',.

O Pnefeito lâniclpal de JacÍara, Estado de }íato Gnosso,

FÂçO Sâ8m qtre a Càera liLnlcip€l 4rv\rotl e eu sãlclcrD a sê-
gulnte Lel:

IFÍIGO Ie - Os contribulntes eÍn éblto c'on o l,trricíplo dldn(lc
tb IÍposto PrcCiaI e Territorlaf UÍbaro ( IPru) e Cortrlbdção de lÍElfror{a r€ferErF
te aos PrsJetos A.sfáftlcos no I'trrJ cíplc de Jaclara, alnda q.€ duizâdos em execrF

ção ffscaf, terãc rrlstla flscal parctal para paga!úentc' Ooe debttos nos tenrps des
ta tei.

ÂRIICO 20 - os ccntribulntes ccrn renda rrrrsal. de átá Oofe sa.lí
rlos mlnlrrps terão os seguintes clescontcs:

I - para paganento a rrista, 90?6(noventa por cento) de des-
conto;

II - para Frurgátnento até sels paÍcelas igr.rais, ?G% ( seterrrta
por cento) .

ARTIGO 3! - Os cont;ri buintes de lenda rEnsal- de clcls sar árlos
a.até quatro salarÍ<,s miniÍros, terao os seguintes descoltos:

I - para pagaÍIEnto a vistar, 8C?6 (oitenta por cenlo) de des-
cc{'Ito;

II
- 6o?ú ( sessenta por cento).

para pag.ãÍlentc, até seis parcelas iguais, descslto cle

ARrIGO 4e - Toclos os contrlbú ntes c-ue se enquadrErem nas fai-
xas sâ1ar'ieis de q.re trâtã, os artigos 2c e 3e dever&, Í€querer stra anlstla até 3O

( trinta) de deterü;rp do corrente ano.

§ le - 0 Prefeito llr.nicipal ptJblicara este l€1 nos oÍEeos da
ainprensa local e notificaá For escrito a todos cs cadastratsdos ern débito ccrn

Prefeitura ltl:nicipal .

§ 2e - As notlficacões de que trata o parágrâfo anterior, serão
data da pr:lcl icação da preseni;e Lei e realiz€das, no maxfnro, dentro defn]'c na

I



ESTADO DE HATO GNOSSO

PREFEITURA MUÀIICIPAL OE JACTARA

#
LEr Ne 448l9C... Fls. 02

3O dia.s,

ARII@ 5e - Esta l,ei entrará em vigor na d.rta dÊ sua pubil-
caç&j, revogadas Ê.s dlsposlç&rs em contrâio,

GABÍNEIE T.O PRETJTÚ
En 19 de outubrD de I.99()

rÍE] I\41

P

DE S PAC H O: Sanclorlo a presente l€1 ,
rÍEndas apr esentaCas
lativo,

Legis-

S1IIUFÁCHEF

rcfeito

ReglstrEda nesta Secretarj a de Lüi ni e j câriâ de

to

,

conformidader c-cÍn a Iêglslaçà vlgente, co:r afixa:ção no lwar
prÉ.

DE CÂSTNO

Sec'retâ.i a de straçar:

. Data su-

üÃCIARÃ, ÃQUI SE TR^AB^ãIrHÃ

ARN]
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ESTAD O DE XATO GROSSO r

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

oF. ne 355/ScP' Jaclara, 16 de agosto de 1990.

SENHOR PRESIDENTE:

0 Executlvo Municlpal , por vla do seu Repre-/

sentante Maiorr com permisso legal contido no art.52, Parâgrafo únÍ

co, inciso II, da Lei Orgânlca Municlpal e art. 1O5 do mesmo diploma

LeBaI , encaminha a esta escomeita Casa do Povo ProJeto de Lei ne

O2l/* , que culda da concessão de anlstla flscal aos contribuintes
em débito com o Imposto Predial e Territorial Urbano, para que tomem

os procedimentos de praxe, observado o Regimento Interno.

Ao mesmo tempo em que acusanos o seguimento /
jungido da Mensagem ao Projeto de Lei em te1a, aproveltamos para so-

licitar a V. EXr. o apreciamento em reglue de urgêncla, na fonna re-
gÍmental .

ColhemoÉ da oportunidade para revelar a V.

EX!, e seus pares nossa consLderação pelo brllhante l-ebor que vem/

sendo desenvolvido por essa Casa Legislativa,

Sem mais,

atenciosamente.

ni Ido lmuth Sulzbacher,

Prefeito Municipal ,

EXMO. SR. ARÉDSON ESTEVAN DE MIRANDA,

M

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
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M
ESÍAOO DE UAÍO CROSSO ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

I,IENSÂCEIrí ÂO PROJETO DE tEI ile O21l9O, DE t6.Os.9O

SENHOR PRESIDEI{TE,

lÍoruos vEREÂTDRES:

O Executlvo l.{unÍc1pel , por vlrr de Bêu Repre- /
sentante Malor, valendo-se do permlssivo constituclonal legal estam-
pado no § 6r ao art. 1So da Constitulção Federal , art. 151 da Constl
tulção Estadual e art. 105 da Lel orgântca liíunrclpal , êncamÍnha a

esta eacomelta casa Lêgrsratlva proJeto de Lel corlmando o autorlza
tÍvo legat para a concessão de enlatle fiscal parctal dos contribuln
tes em aéUfto com o Inposto predlal e ferDr.torÍal Urbeno.

É consabldo de v. EXr. e seua pares, que nos-
so llunicípio alberga um sem número de contribuintes que delxarar de

honrar com suas obrtgações trtbutárlas, maxlme pela ausêncla dê con-
d1ções para lmpllrem aeus débltos.

Conquanto tenha a Lel llalor do MunÍcípto fetto
lncursão pela seara da eÍrlotla flscal ( ant. 9r des Dlsposlções ?ra!
sltórles ), alnda asslm não fol poseíver a eête Executlvo lilunlclpal/
atender eos reclârnos dos contribulntês menob abastattoB, de vez que

aquele texto lega1 se nos reprêsentava contrárÍo aos dltames contl-/
dos nos arts. 15o, § ol da constitulção Federêl e 151 dâ Lel lilalor /
do Estedo, e do próprlo art. 1os da Lei orgântca l{unlctpal burllada/
por v. EXr. e seus rídlmos parea, hora trezldoe à coração, ln rer-.
bls:

oe coNSTrTUrCiO reoenql:

rr Art. 15O - .

§ Oe . Qualquer anlatia ou renissão que envol-



ESTADO DE IATO GROSSo r

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAÊ

vâ matérla tributária ou prevldenciária ao

poderâ Ber concedlda através de lel especiflca

federal, eatadual ou Dunicipal .rt

DA coNsrÍTUIçÃO rsrenul,:

'r Art. 151 . Qualquer aÍrlatla ou remlssão que

envolva matérla trlbutária ou prevldqnc tílu,lLa I

só poaerâ ser concedlda atravás de Iet especi-

flca estadual ou municlPal ."

DO TEXTO DA T.EI ORGÂNICA IIiTIIIICIPAI:

'r Art. 1O5 . Qualquer anlstla ou renl'ssão que

envolva matéria trlbutárla ou previdencrârla/

só poderá ser concedlda através de lei especÍ-

fica munLclpal .ii

De conseguinte EXe., à lume dos textos trazl-

dos á colação, se nos restou impossíveI o atendlmento à vontade re-

vetada pelos 1ídlmos Legisladores orgânlcos Munlcipais, ainda gue

os contribuintes merecessem tal benesse '

Contudo preclaro Presldente dessa lidima Casa

do povo e demals escorreltos representantes do povo Jaciarense, o

Executivo Munlcipal ,ao não acatar o texto espúrio constante no art '

9e das Dtsposlções Transitórias, não pretendeu - como de fato não

pretende -' olvldar do atendimento àque)'es contrlbuintes que nao

spõem de condlções financelras para o implemento da obrigação trl

butârla advinda do Inposto Predla1 e ferrltorlal UrbaÍro ' e que ea-

tão em aéltto com o erárto púutlco munlcÍpal'

0V o'í

T*,
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ESTA EO DE HATO GFOSSO ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

petê prlvatlvamente ."'::":::i::'#r::r::'T:r':""::1::r:: :::
Parágrafo únlco, do art. 52 da LeI orgânlca Munlc1pal ( ert' 52""'

parâgrafo rintco . II - or'anização do Poder Elecutlvo e maté-

r1a trÍbutárla, orçanentâr:ta e plano diretor ), estamos remetendo o

proJeto de lel em tela que culda da concessão de anist1a flacal aos

contrlbulntes, âBslm mantfestada no art. 9e dag Dieposlções Transltó

rlas da Let Orgânlca quando da sua elaboração. '
Revela-se, pols, que os contribulnteB quê se-

rão alcançados pela lel são peasoas que necêssltam deveraB da conces

são de tal benesae' sendo, de lgual fonna' um ProJeto quê resaune os

prlncíptos da legatldade, e que respelta as competênclas dellneadas/

pelo Leglslador organizante Munlclpal .

Destrarte, pedimoa a esaa êscorreltê caBa dê

Lêls que o aprecle, na sua forma regimental , para, ao flnal , recebêr

a aprovação tto Legislatlvo trlunlclpal , por ser de dlrelto e de

JUSTIÇ4.

Gablnete do Prefeito llunlcipal de Jaclara' aos

dezessels dlas do mês de agosto de hum mll novecentos e noventa'

Hel Sulzbacher,Arni

refeito Mun ÍclpaI .



ESÍA DO OE ÍAÍO GROSSO ,
PREFEITURA MUNICIPAL OE JACIARA
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PROJETO DE LEI NE O21l9O, DE 16 DE AGOSTO DE 1990.

I Concede Ânistia Flscal Parclal aos /
contribuintes em déblto com o rmposto/

PredÍal e Territorlal Urbano -'IPTU

e dá outras provtdências. rl

Art. 1e Os contrlbulntes em déblto fi.sal com o Municí-

pio, advindo do Imposto Predlal e Territorlal Urbano - IPTU -, ainda

que ajulazado em Execução Fiscal , terão anistia fiscat parcial pâra

pagamento do déblto, nos termos desta Iel.
Art. 2c Os contribulntes com renda mensal tle até 02

( dois ) Satártos Míntmos, terão os segulntes benefícios:

I - para pagamento a vista, desconto de 9O9Á

( nroventa por cento );
II - para pagamento em até 06 ( sels ) parce-/

Ias, desconto de ?o% ( setenta por cento ).
Art. 3o Os contrbulntes com renda'mensal cle 02 ( dois)

até oa ( quatro ) Salários Míninos, terão os segulntes benefícios:

I - para pagamento a vlsta, desconto de 80Í

( oitenta por cento );
II - para pagamento em até 06(seis ) parcelas 

'

de 60% ( sessenta por cento ).de sc ont o

- -===-
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ESTADO DE ITTO GROSSO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

Ârt.'4e Todos os contribulntes que se enquadrarem /

nas faÍxas salariais de que tratam os arts . 2s e 3c, deverão reque-

rer o benefíclo da anlstia parciat até o prazo de 30 ( trinta )dias

contados da pubticação desta Iei.
Àrt. 5s Esta lei entra em vigor na data da sua publi-

cação, revogadas as disposlções em contrárlo.

0 kot

M

11do Helmuth SuI zbacher ,

Prefeito Municipal .

+

Mo Morandlnl ,

Assessor Juri dl co .

JÃCIARA, ÃQLII §E TRIIBÃIrHA'

-.a
.-
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EST Â DO DE I ÃTO GNO6SO

PREFEITURA MUNICIPÉ\L DE JA,CIARA
A
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OATI.IAI,TZA OS DÊBITOS REFERENIES)

AO I. P. T. U. DE 1.990 E DÁ

ournas rnovroÊucHsl'

Es ta' .l:."rlDo HEttÍurH suLzBAcuER, hefeito de Jaciara,
do ile l,lato Grosso, no uso de suas atribuições 1egaisr

D E(:RETÂ:

. ),
rc"

ARTTGo 3e _ o irnposto será lançado no rnês cle maio de
1.990 e trans-0orma«lo en BTN para efeito de paganento parcelado en
seus vencimentos.

. ARTIco 4e - Todo Contribui,nfe gue desejar, independen
te dos prazos estipulados no Artigo 29 deste Decreto, efetuar o pa

'gamento do f. P. T. U., referente a 1.990, €rn CRUZADO§ NOVO§, dêve
rá procurar o setol competente desta prefeltura }hrniclpal e Llqu!
alá-l'o atê o dia 18 ( dezoito) do corrente rnês, com desconto de rol
( dez por cento).

ARTICO 5e - Junto ao .\ralor dlo I. p. T. U. de 1.990, r

poderão ser adiciorratlas ai taxas de exped:lente, coleta de lixo e
ão tle calçarnento, bsn ccÍrD cle linpeza de terrenos bâldios.

à
6

'tvr:r(

1
a
À

conse

ARTfGO 1e - O \raLor correspondente ao Dlrpogto hedla]'.
e TerrÍtorial urba:ro - r. p. T. u. - referente ao exereício fLnan-
ceiro de 1.99o serii o mesmo cobrado no exercício anterior, con una

.atualização de 2.oooÍ ( dois mlI por cento ) em seull valores.

ARTIGO 29 - A cobranç1 será efetiyada ern uma única .

parcela, cm descolrto de 10Í ( dez por cento ), venctvel em 30
( trinta ) dias de Junho.§e 1.990 ou en 03 ( três ) patrcelas , i-
guais, mensais e sucessivas vencendo a prlmeira en 30 ( trlata ) r

de jurúo de 1.990.



ESTADO DE I.IATO GNOSSO
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PREFEITURÂ, MUNICIPAL DE Jê.CIA.RA

DECRETO lle 1. rrr. , .

ARTIGo 6s - qualÍJuer recLamação quanto aos lralores laDçados

tleverá ser Lraziata por escrito ao Setor de rributação desta Prcfei-
tura ltrrricipal, para apreciação.

ARTfcO 7e - Este Decreto entrará ern vlgor na data tle sua .

publicação, revogadas as disposições em contrário.

A
I1

r'f
Ã-$-.-z-:1,-§:

GABINETE DO PREFEITO

Em 03 de naio de 1.99O

NlLDO }IUTH SULZBAC}ÍER
to llunicipal

Registrada nesta Seqretaria de Adnrinistração e tcado de

r de cosconfozmiüde corn a Legislação vigente,
hrne. Data supra.

con afixa

D CAS C

Secretárla de A s tração

/r'çiúere
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EST A DO DE TATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

JACIARA, 12 de setenbnc de I.99O

t9r'
#

9FÍCIO Nc 4o5/9O_Cp

Ref. : Of. no 2a]./90,
de 3O.OB.9O.

E srD. Sr.
l,ER. JOÃO BORGES FILTI]
DD. Presldente da CEIF
Càara ltt"miclpal
Nesta

Sr, Vercador!

AtraÉs do Ofíclo, eín rcfer&rcla, V. Dta. relvlÍrdlca
a este Executlvo alguna.s poslções rc1aclonadâs ccrn os Pr"oJetos de Let nes O2I/§O
e O22/n, q.le abaixo respondffDs i \

a) Os ContrlbtlntÉs devedorcs do I.P.T.U. do presert-
te exercício não serão beneflclados ccm a anlstla prcposta, porque a interção é
benefictar somente os que têm seus débttos larçados êm DfiIDA ATfVÂ.

b) Se Contrtbulntes devedores não estão Benô berpfl
ciados cün o dlsposto no Artlgo ge das Dlsposlções Transitórias da I€l Orgàtcã
l,frnlclpal, é porq,re nà colprovaran ganhoa ,lrsnorEs ô qLÉ 02 (ôls) e 04 (qte
tro) salárlos. Todos os que apr€sêntarãn tals ccírprorrãltes foÍãn beneflcie.tôs.

Na oeectativa de serÍt3s copreendtdos por V. E:<a. e
todos os VeÍ\gadores, reglstrarDs nossos agr?dec ÍÍEntos, Í€ltêrãl(büles os pr§-
testos de elevada estlÍna e dlstlnta consideÍEção.

Atencl

LDO SUIZBACTIER

L..

to

l\
'E 

t'
(
o

Or 30{r} q.

I
I

\



BSTÀDO D! IÁIO OBOISO

CÂMARA MUNIffAL DE JAffiRA
COMISSÂO DE JUSTIçA, ECONOMIA E FINANÇÀS

PROCESSO NO I83
ASSIJNTO: Projeto de Lel no 021/90
REIÀTOR: VLcêntê de Paula comes-VEREÀDOR

Àpós estudoe ao referido Projêto de Lei, somos

de parecer que seja feita uma emenda modificativa para me- |

thor entendlmento do Projeto.

PROJETO DE LEI No 021/90,de 16 de agosto de I.990

ÍCONCEDE ÀNISTIA FISCÀL PARCIÀ', ÀOS CONTRI-

BUINTES E!{ DÉBITO COU D IMPOSTO PREDIAL E

TERRITORTAL URBÀNO IPTU E CONTRIBUIçÂO DE

MELHORIA E DÁ OUTRÀS PROVIDÊNCIAS:'I

eu

O Prefeito Ltunicipal de Jaciara, Estado de l,lato
Grosso,

FAçO SÀBER que a Câmara Municipal aprovou e

sanciono a seguinte Lei:

II- para pagamênto atê seis parcelas
aetentà por cênto) .

ÀRTIGo Io: os contribuintes em déblto com o lluni-
cípio advindo do Imposto Predíal e Têrritorlal Urbano (IPTUI e

Contribuição de uelhoria referente aos Pro jetá asfálttcos no

Município de Jaciara, ainda que ajuizados .em execuÇão fiscalr'
terão anlstia flscal parcial para pagamento dos débitos noE

têrmos desta Lei .

ARTIGO 29- Os contribuintes com renda mensal de

até dois salários mínimos terão os seguintes descontos:
I- para pagamento a vistT 90t (noventa por cento)

de desconto;
iguai ?t?tí{"(, o".

aÍt
Y
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kBSTÀDO DE IÀTO OEOTSO

cÂMARA MUNICIPAI DE JAilR^

dois ealários'atê guatro salários mÍnÍmos.terão os segulntes
descontog :

r- 'iara

to) dlê deecontoi
pagamento a vlstarSOi (oitenta por cen-

II-para pagamento atê eeia parcelaa íguaisrdes-
conto dê 609(sesaênta por cento).

ÀRTIGO 49- Todos os contribuintes que sê enqua-
drarem nas faixae salariais dle que tratam os artlgos 20 e 30

deverão requêrêr sua anÍstia até 30 (trlnta) de dezembro do

corrente ano.

§ 19-o Prefeito Municipal publicará esta Lei
nos órgaõs da imprensa loca1 e notificará,por escrito/a to-r
dos os cadastrados em débito com a Prefeitura MunÍcipal.

§ 2g-Às notlficações de que trata o parágrafo '
anterior, serão inlcl,ados na data da publicação da preaentêr
Lei e realizadas, no máximo, dêntro de 30 dias.

ARTIGO 50- Esta Lei entrará em vigor na data de

eua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GÀBINETE DO PREFEITO

Àrnildo Helmuth Sulzbacher
PREFEITO MUNICIPAL

J utubro de 1.990

e eP au la Gomes

RELÀTOR

br= l§ <-.P ê-§ô

J

ia\:i

€-L*-:e-L .-.-: r.
lr-eâ^- q-//k-,-o

0a(

.><-<<.ã

re
frz€*E7

-41.a4-êa4- -{n

ARTIGO 3a- Os contribuintes de renda mensal dei
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Bsr^DO Dt IA,O OEOISO

cÀrurnl MUN!(IPAI DE JA(lARA
co!,rrssÂo DE JUsrrÇA, EcoNoMrÀ E FrNÀNÇÀs

PROJETO DE LEI NA 021/90 de 16 de agosto cle 1.990

"CONCEDE ÀNISTIÀ FISCAL PARC IAI, ÀOS CONTRI-
BUINTES EI.{ DÉBITO COM D IIIPOSTO PREDIÀL E

TERRITORIÀL URBÀNO IPTU E CONIRIBUIqÂO DE

MELHORIÀ E DÁ oUTRÀs PRovIDÊNcIÀs3N

eu

ÀRTIGO 19: Os contribuLntea em dêblto com o Muni-
cÍplo advlndo do Imposto Predial e Territorial Urbano(IPTU) e
Contribulção de Melhoria referente aos pro jetd aefálticos no
l,iunicÍplo de Jaclara, alnda que ajuizados em execuçâo fLacal, t

terão anistia fiscal parcial para pâgamento doa tlêbitos nog
termos desta Lei .

ARTIGO 20- Os contribuintes com renda meneal de
até dois salárlos mínimos terão os seguintes descontos:

de desconto i
I- para pagamento a vistT 90t (noventa por cento)

II- para pagamento atê
aetênta por cênto) .

seis parcelas 
.iguais, 70r (
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O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato I

Grosso,
FÀçO SABER que a Câmara llunicipal aprovou e

sanciono a seguinte Lei:



BsrÀDO D! üATO O80!SO

cÂMARA MUNI(PAL DE JAffiRA

dois salários"até quatro salários mínimosrterão os seguintes
descontos:

r- 'iraru pagamento a vista,80t (oitenta Por cen-
to) de de sconto i

II-para pagamento até seis parcelas iguaisrdes-
conto de 60t (sessenta por cento).

ARTIGo 40- Todos os contribulntes gue ae enqua-

drarem nas faixas salariais de que tratam os artigos 20 e 39

deverão requerer eua anistia até 30 (trlnta) de dezembro alo

corrente ano.

§ Ic-o Prefeito Munlcipal publicará esta Lêi
nos ôrgaõs da imprensa local e notificará,por escrito,a to-t
dos os cadastrados em débito com a Prefeitura [íunicipal.

§ 2g-As notlfLcações de que trata o parágrafo '
anterior, serão iniciados na data da Publicação da Prêaente'
Lei e realizadag, no máxlmo, dentro de 30 dLag.

ÀRTIGO 5e- Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicaÇão, revogadas as disposições em contrário.

GÀBINETE DO PREFEITO

Arnildo Helmuth Sulzbacher
PREFEITO MUNICIPAL
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ARTIGo 30- Os contribuintes de renda mensal del
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